



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FARROUPILHA  
CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

OFÍCIO

Farroupilha, 14 de agosto de 2023.

À Sua Excelência o Senhor  
Maurício Bellaver  
Presidente da Câmara de Vereadores de Farroupilha

**Assunto: Solicitação de análise e deferimento.**

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminho para análise e deferimento, conforme disposto na Lei Federal nº 14.133 de 2021 e Resolução de Mesa Diretora nº 04 de 29 de março de 2023, o Plano de Contratações Anual – PCA, para o ano de 2024.

Segue documento em anexo.

Respeitosamente,

SIMONE ANGST SOMACAL  
Agente de Contratação

---

“MARCO ZERO, BERÇO DA COLONIZAÇÃO ITALIANA NO RIO GRANDE DO SUL”

Fone: (54) 3261.1136 - site: [www.camarafarroupilha.rs.gov.br](http://www.camarafarroupilha.rs.gov.br)

e-mail: [camara@camarafarroupilha.rs.gov.br](mailto:camara@camarafarroupilha.rs.gov.br)

Rua Júlio de Castilhos, 420 – Centro - Farroupilha – RS – Brasil

ÓRGÃO (1)	CÂMARA DE VEREDORES DE FARROUPILHA (2)	CÓDIGO DO ITEM	ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	AÇÃO ORÇAMENTÁRIA	CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA	PRIORIDADE (BAIXA, MÉDIA OU ALTA)	DATA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO
		(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)		
		1	REGISTRO DE ATA DA MESA DIRETORA 2024	1	UM	R\$ 82,10	R\$ 82,10	111.18	3.3.90.39.66.00.00.00	ALTA	JANEIRO
		12	CONTRATO PARA ASSESSORAMENTO JURÍDICO	12	MÊS	R\$ 1.830,00	R\$ 21.960,00	108.01	3.3.90.35.01.00.00.00	ALTA	FEVEREIRO
		12	CONTRATO COM EMPRESA DE PLANO DE SAÚDE	12	MÊS	R\$ 12.417,00	R\$ 149.000,00	120.02	3.3.90.08.11.01.01.00	ALTA	JANEIRO
		12	CONTRATO COM LOCAÇÃO DE IMPRESSORA	12	MÊS	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00	112.01	3.3.90.40.04.00.00.00	ALTA	AGOSTO
		12	CONTRATO COM PRESTADOR DE SERVIÇO WI-FI	12	MÊS	R\$ 329,00	R\$ 3.948,00	112.05	3.3.90.40.13.00.00.00	MÉDIA	MARÇO
		12	CONTRATO COM EMPRESA DE MONITORAMENTO PATRIMONIAL	12	MÊS	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00	111.22	3.3.90.39.77.00.00.00	MÉDIA	JUNHO
		12	CONTRATO DE HOSPEDAGEM DO SITE DA CÂMARA DE VEREDORES	12	MÊS	R\$ 382,40	R\$ 4.589,00	112.06	3.3.90.40.21.00.00.00	ALTA	JANEIRO
		12	CONTRATO DE ALUGUEL DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA A CÂMARA	12	MÊS	R\$ 26.500,00	R\$ 318.000,00	109.02	3.3.90.36.15.00.00.00	ALTA	ABRIL
		1	PAGAMENTO DE IPTU	1	ANO	R\$ 3.196,46	R\$ 3.196,46	111.04	3.3.90.39.15.00.00.00	ALTA	MARÇO
		1	ASSINATURA DO JORNAL O FARROUPILHA	1	ANO	R\$ 2.502,00	R\$ 2.502,00	111.01	3.3.90.39.01.00.00.00	BAIXA	JANEIRO
		1	ASSINATURA DO JORNAL INFORMANTE	1	ANO	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00	111.01	3.3.90.39.01.00.00.00	BAIXA	JANEIRO
		1	ASSINATURA DO JORNAL CORREIO DO POVO	1	ANO	R\$ 1.352,90	R\$ 1.352,90	111.01	3.3.90.39.01.00.00.00	BAIXA	JANEIRO
		1	ASSINATURA DO JORNAL PIONEIRO	1	ANO	R\$ 1.352,90	R\$ 1.352,90	111.01	3.3.90.39.01.00.00.00	BAIXA	FEVEREIRO
		1	ASSINATURA DO JORNAL ZERO HORA	1	ANO	R\$ 2.149,00	R\$ 2.149,00	111.01	3.3.90.39.01.00.00.00	BAIXA	FEVEREIRO
		1	VERBA PARA PAGAMENTO DO CELULAR DA OUVIDORIA DA CÂMARA	1	ANO	R\$ 550,00	R\$ 550,00	111.13	3.3.90.39.47.00.00.00	ALTA	JANEIRO
		1	VERBA PARA PAGAMENTO DE CONTAS DE TELEFONES FIXOS	1	ANO	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	111.15	3.3.90.39.58.00.00.00	ALTA	JANEIRO
		1	VERBA PARA PAGAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA	1	ANO	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00	111.11	3.3.90.39.43.01.00.00	ALTA	JANEIRO
		1	VERBA PARA PAGAMENTO DE CONTA DE ÁGUA E SERVIÇO DE LUCRATO	1	ANO	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	111.12	3.3.90.39.44.00.00.00	ALTA	JANEIRO
		1	RESSARCIMENTO DE DESPESA COM E-CPF	1	UN	R\$ 265,00	R\$ 265,00	114.02	3.3.90.93.99.00.00.00	ALTA	JANEIRO
		1	CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ	1	UN	R\$ 340,00	R\$ 340,00	112.08	3.3.90.40.23.00.00.00	ALTA	JANEIRO
		102	VEICULAÇÃO PUBLICITÁRIA EM TV	102	ANÚNCIO	R\$ 50,00	R\$ 5.100,00	122.02	3.3.90.39.92.00.00.00	BAIXA	MARÇO
		2	VEICULAÇÃO PUBLICITÁRIA EM RÁDIO	2	ANÚNCIOS	R\$ 4.500,00	R\$ 9.000,00	122.02	3.3.90.39.92.00.00.00	BAIXA	MARÇO
		2	VEICULAÇÃO PUBLICITÁRIA EM JORNAIS	2	ANÚNCIOS	R\$ 2.863,00	R\$ 5.726,00	122.02	3.3.90.39.92.00.00.00	BAIXA	MARÇO
		55	ÁGUA MINERAL GALÕES DE 20 LITROS	55	UN.	R\$ 14,00	R\$ 770,00	105.02	3.3.90.30.07.00.00.00	MÉDIA	JULHO
		90	CHÁ SABORES VARIADOS EM CAIXINHAS CONTENDO 10 SACHÊS CADA	90	CAIXINHAS	R\$ 3,29	R\$ 296,10	105.02	3.3.90.30.07.00.00.00	MÉDIA	JULHO
		208	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO 500 GR	208	UN.	R\$ 13,99	R\$ 2.909,92	105.02	3.3.90.30.07.00.00.00	MÉDIA	JULHO

MA

11	UN.	R\$	R\$	R\$	208,89	105.02	3.3.90.30.07.00.00.00	MÉDIA	JULHO
4	UN	R\$	R\$	R\$	128,00	105.01	3.3.90.30.04.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
46	UN.	R\$	R\$	R\$	211,14	105.02	3.3.90.30.07.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
5	UN.	R\$	R\$	R\$	64,50	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
5	UN.	R\$	R\$	R\$	53,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
2	UN.	R\$	R\$	R\$	69,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
3	UN.	R\$	R\$	R\$	104,70	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
5	UN.	R\$	R\$	R\$	29,25	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
2	UN.	R\$	R\$	R\$	48,60	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
10	UN.	R\$	R\$	R\$	69,90	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
10	UN.	R\$	R\$	R\$	80,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
600	UN.	R\$	R\$	R\$	150,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
500	UN.	R\$	R\$	R\$	153,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
40	UN.	R\$	R\$	R\$	34,50	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
50	UN.	R\$	R\$	R\$	230,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
25	UN.	R\$	R\$	R\$	101,25	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
1	UN.	R\$	R\$	R\$	84,99	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
200	UN.	R\$	R\$	R\$	1.996,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
600	UN.	R\$	R\$	R\$	774,00	105.07	3.3.90.30.22.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
9	UN.	R\$	R\$	R\$	3.150,00	105.03	3.3.90.30.15.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
6	UN.	R\$	R\$	R\$	3.720,00	111.14	3.3.90.39.48.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
53	UN.	R\$	R\$	R\$	1.325,00	111.17	3.3.90.39.63.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
700	UN.	R\$	R\$	R\$	1.540,00	105.04	3.3.90.30.16.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
120	UN.	R\$	R\$	R\$	2.758,80	105.04	3.3.90.30.16.00.00.00	ALTA	NOVEMBRO
10	UN.	R\$	R\$	R\$	115,00	105.04	3.3.90.30.16.00.00.00	ALTA	NOVEMBRO
2	UN.	R\$	R\$	R\$	730,00	105.11	3.3.90.30.26.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
18	UN.	R\$	R\$	R\$	810,00	105.01	3.3.90.30.04.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
1	ANO	R\$	R\$	R\$	3.309,78	111.19	3.3.90.39.69.01.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
1	ANO	R\$	R\$	R\$	1.201,06	111.19	3.3.90.39.69.01.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
1	ANO	R\$	R\$	R\$	8.694,40	112.04	3.3.90.40.12.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO

MA

SERVIÇOS DE ELETRICISTA	1	ANO	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00	111.27	3.3.90.39.99.99.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
SERVIÇO HIDRÁULICO	1	ANO	R\$ 810,00	R\$ 810,00	111.23	3.3.90.39.78.99.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE PURIFICADOR DE ÁGUA	1	ANO	R\$ 1.090,00	R\$ 1.090,00	111.06	3.3.90.39.20.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO	1	ANO	R\$ 4.550,00	R\$ 4.550,00	111.06	3.3.90.39.20.00.00.00	MÉDIA	NOVEMBRO

MA